Vaessa eny arn

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO N°61.1-4  2022
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto (SAAE/ Parintins), a construção de um poço artesiano no loteamento

do Xangai.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Os moradores do loteamento do Xangai atualmente, vêm sofrendo constantemente em

decorrência da falta de água, tornando-se impossibilitada a execução dos serviços básicos

em suas residências. Segundo os moradores, a água utilizada era por meio de uma cacimba,

porém a mesma se quebrou. Portanto eles necessitam em caráter de urgência, da implantação

de um poço artesiano na localidade.

Contudo, através do poço artesiano, a água consequentemente trará melhor qualidade

física, química e biológica para a higiene e consumo humano. Esta providência faz-se

necessária para viabilizar o abastecimento de água, tendo em vista que é dever do poder

público garantir melhorias nas condições de vida à população.

Por meio deste, solicito a construção de um poço artesiano no loteamento do Xangai,

bem como a implantação de ações que viabilizem esse serviço aos comunitários.

Todavia, justifico a medida como um serviço essencial para os comunitários, assim

espero contar com a atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 12 de setembro de 2022.

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany -- CEP: 69.151-420 - Forie!Fax: (092) 533-1711/1852